

**全体貸借対照表**  
(令和 4年 3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	165,939,473,971	固定負債	75,972,890,477
有形固定資産	156,946,796,235	地方債等	40,029,119,109
事業用資産	49,656,290,969	長期未払金	-
土地	15,803,661,024	退職手当引当金	4,059,039,609
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	61,195,013,631	その他	31,884,731,759
建物減価償却累計額	△ 29,578,864,636	流動負債	7,323,408,554
工作物	2,407,943,916	1年内償還予定地方債等	6,150,922,055
工作物減価償却累計額	△ 1,176,725,021	未払金	540,681,621
船舶	481,825,131	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 340,111,288	前受金	1,459,900
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	408,903,947
航空機	-	預り金	219,473,721
航空機減価償却累計額	-	その他	1,967,310
その他	1,589,877,274	<b>負債合計</b>	<b>83,296,299,031</b>
その他減価償却累計額	△ 1,183,651,082	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	457,322,020	固定資産等形成分	170,578,742,709
インフラ資産	104,622,903,318	余剰分(不足分)	△ 78,621,157,579
土地	6,016,741,301	他団体出資等分	-
建物	5,427,245,897		
建物減価償却累計額	△ 639,781,512		
工作物	128,728,452,350		
工作物減価償却累計額	△ 43,244,258,537		
その他	7,911,722,264		
その他減価償却累計額	△ 1,700,563,080		
建設仮勘定	2,123,344,635		
物品	6,211,498,290		
物品減価償却累計額	△ 3,543,896,342		
無形固定資産	1,091,444,906		
ソフトウェア	417,124,175		
その他	674,320,731		
投資その他の資産	7,901,232,830		
投資及び出資金	583,648,429		
有価証券	421,583,429		
出資金	162,065,000		
その他	-		
投資損失引当金	△ 254,197,668		
長期延滞債権	624,666,513		
長期貸付金	371,512,234		
基金	6,636,801,134		
減債基金	-		
その他	6,636,801,134		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 61,197,812		
流動資産	9,314,410,190		
現金預金	3,838,877,239		
未収金	828,196,736		
短期貸付金	47,127,342		
基金	4,592,141,396		
財政調整基金	4,446,036,663		
減債基金	146,104,733		
棚卸資産	34,476,230		
その他	517,213		
徴収不能引当金	△ 26,925,966		
繰延資産	-		
<b>資産合計</b>	<b>175,253,884,161</b>	<b>純資産合計</b>	<b>91,957,585,130</b>
		<b>負債及び純資産合計</b>	<b>175,253,884,161</b>

# 全体行政コスト計算書

自 令和 3年 4月 1日  
至 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

科 目	金 額
経常費用	40,881,155,917
業務費用	19,677,272,232
人件費	6,419,610,631
職員給与費	5,049,121,000
賞与等引当金繰入額	408,903,947
退職手当引当金繰入額	27,030,610
その他	934,555,074
物件費等	11,507,917,577
物件費	5,046,888,732
維持補修費	136,947,652
減価償却費	6,300,563,708
その他	23,517,485
その他の業務費用	1,749,744,024
支払利息	462,180,753
徴収不能引当金繰入額	17,787,268
その他	1,269,776,003
移転費用	21,203,883,685
補助金等	15,608,639,220
社会保障給付	5,509,900,347
その他	85,344,118
経常収益	6,022,712,668
使用料及び手数料	5,435,056,456
その他	587,656,212
純経常行政コスト	34,858,443,249
臨時損失	833,786,099
災害復旧事業費	590,773,263
資産除売却損	94,554,899
損失補償等引当金繰入額	-
その他	148,457,937
臨時利益	63,508,181
資産売却益	14,942,853
その他	48,565,328
純行政コスト	35,628,721,167

# 全体純資産変動計算書

自 令和 3年 4月 1日  
至 令和 4年 3月31日

(単位：円)

科 目	合計	固定資産等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	91,657,198,607	172,404,538,513	△ 80,747,339,906	-
純行政コスト(△)	△ 35,628,721,167		△ 35,628,721,167	-
財源	35,610,709,004		35,610,709,004	-
税金等	19,811,581,451		19,811,581,451	-
国県等補助金	15,799,127,553		15,799,127,553	-
本年度差額	△ 18,012,163		△ 18,012,163	-
固定資産の変動(内部変動)		△ 2,121,637,008	2,121,637,008	-
有形固定資産等の増加		4,256,263,166	△ 4,256,263,166	-
有形固定資産等の減少		△ 6,612,269,811	6,612,269,811	-
貸付金・基金等の増加		3,087,720,320	△ 3,087,720,320	-
貸付金・基金等の減少		△ 2,853,350,683	2,853,350,683	-
資産評価差額	△ 918,468	△ 918,468		-
無償所管換等	296,759,672	296,759,672		-
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	-			-
その他	22,557,482		22,557,482	-
本年度純資産変動額	300,386,523	△ 1,825,795,804	2,126,182,327	-
本年度末純資産残高	91,957,585,130	170,578,742,709	△ 78,621,157,579	-

# 全体資金収支計算書

自 令和 3年 4月 1日  
至 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

科 目	金 額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	34,528,434,658
業務費用支出	13,398,349,621
人件費支出	6,298,216,294
物件費等支出	5,401,016,964
支払利息支出	462,180,753
その他の支出	1,236,935,610
移転費用支出	21,130,085,037
補助金等支出	15,608,653,872
社会保障給付支出	5,509,900,347
その他の支出	11,530,818
業務収入	38,584,154,423
税収等収入	18,141,099,571
国県等補助金収入	14,660,918,953
使用料及び手数料収入	5,225,222,848
その他の収入	556,913,051
臨時支出	595,104,574
災害復旧事業費支出	590,773,263
その他の支出	4,331,311
臨時収入	494,793,328
業務活動収支	3,955,408,519
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	6,615,119,560
公共施設等整備費支出	4,157,725,705
基金積立金支出	1,792,093,855
投資及び出資金支出	300,000
貸付金支出	665,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	3,794,823,607
国県等補助金収入	1,412,621,080
基金取崩収入	1,474,486,891
貸付金元金回収収入	736,555,802
資産売却収入	15,700,259
その他の収入	155,459,575
投資活動収支	△ 2,820,295,953
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	6,197,383,720
地方債等償還支出	6,033,656,551
その他の支出	163,727,169
財務活動収入	4,939,300,000
地方債等発行収入	4,939,300,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 1,258,083,720
本年度資金収支額	△ 122,971,154
前年度末資金残高	3,744,271,803
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	3,621,300,649
前年度末歳計外現金残高	233,623,626
本年度歳計外現金増減額	△ 16,047,036
本年度末歳計外現金残高	217,576,590
本年度末現金預金残高	3,838,877,239